ÖZET
Bu yazıda Rūzbihān-i Huncī (860/1456-927/1521)’nin yaşamı ve bilinen tek Türkçe
manzumesi, manzumenin yazılış sebebi ve dil özellikleri incelenecektir. Akkoyunlular ve
Şeybânîlerin sarayında uzun müddet kalan Huncî’nin eserleri bu dönemler hakkında
oldukça zengin bilgiler taşımaktadır. Bütün eserlerini Farsça ve Arapça vermiş olan
Huncî’nin Türkçe bildiğini bizzat kendi eserlerinden öğreniyoruz. İlgili manzume Feridun
Beğ’in Münşeat mecmuası içerisinde bulunmaktadır. Safevî baskısından yılmış olan
Huncî, yazdığı manzum yakarışta Sultan Selim’den yardım istemektedir. Eser dil
bakımından olduğu kadar, dönemin Özbek aydınlarının Osmanlıya bakışları açısından
da önemlidir.
ANAHTAR SÖZCÜKLER
Rūzbihān-i Huncī, Şeybânî Han, Şah İsmail, Selim I, Safevî, Osmanlı, Özbek, Şiî, Sünnî

ABSTRACT
The life of Rūzbihān-i Huncī (860/1456-927/1521) and his only known Turkish poem,
causes of the writing of this poem and language characteristics are to be examined in
this article. Huncî’s works who stayed for a long period at the Akkoyunlu and
Sheybani’s palaces have valuable information about such periods.

Fażlullāh, köken olarak
Güney Fars eyaletindeki Lâristân bölgesinin Hunç ilçesine bağlı olduğundan ĦuncĮ,
Şiraz’da doğduğu için ŞirāzĮ, ve İsfahân’da yaşadığı için İsfahānĮ nisbeleriyle de
kayıtlara geçmiştir. Aynı zamanda din bilgini de olan Fazlullah, Ħvāce Mollā ve Ħvāce
Mevlānā lakaplarıyla da ün salmış, şiirlerinde ise EmĮn mahlasını kullanmıştır.

Din bilgini ve tarihçi Rūzbihān-i ĦuncĮ (860/1456-927/1521), hem anne hem de
baba tarafından zengin, etkili ve bilgin bir aileye mensuptur. Soy kütüğü baba
tarafından ünlü sufi Rūzbihān-i BaķlĮ’ye (Hoca 1971) ve anne tarafından Sâidî
(Haarman 2003: 55; Özgüdenli 2003: 57-97) ailesine bağlanır.

Kaynaklarda, (Nefīsī 1344: 637; Örs 1998: 26)
ĦuncĮ’nin Ħvāce Muĥammed adlı bir oğlu olduğu ve babası ile birlikte
Maveraünnehr’e gittiği fakat babasına itaat etmediği bilgileri kaydedilmiştir. Ayrıca
kayıtsız bir mizaca sahip olan Ħvāce Muĥammed’in de şiir yazdığını da biliyoruz.1

Şiraz’da doğan Huncî, ilk eğitimini de bu şehirde ünlü din bilgini Şāfí Į
CelāleddĮn

DevvānĮ’den (ö. 908/1502) (Kilisli Rifat 1331: 273-305; 385-386; Anay 1994:

1 Osmanlı kaynakları Çaldıran savaşından sonra 16 Recep 920/ 6 Eylül 1514 tarihinde Tebriz’e
giren Yavuz Sultan Selim’in kendisine sığınan Hüseyin-i Baykara’nın oğlu Mirza Bediü’z-Zamān
ile Muhammed Hāfız-ı İsfehānĮ ve oğlu Hasan Can’ı beraberinde İstanbul’a getirdiğini kaydeder.

Huncî, sufizmi Suhraverdî’nin takipçisi olan Cemaleddin el-ArdistānĮ’ den aldığ
derslerle öğrenmiş ve Cemaleddin el-ArdistānĮ ile birlikte Mısır ve Filistin’e gitmiştir.
Kaynaklar Huncî’nin hocası için bir menâkıp yazdığını kaydetse de bu eser
günümüze ulaşmamıştır. (Haarman 1978: 55).

Huncî, ilk hac yolculuğuna 877/1473 yılında on yedi yaşında, ikinci hac
yolculuğuna yirmi beş yaşında iken çıkar. İkinci hac ibadetinden dönerken bir süre
Memlûk Sultanı Kayıtbay’ın sarayında kalır. Huncî resmî kariyerine Tebriz’de
Akkoyunlu sarayında Uzun Hasan’ın oğlu Sultan Yakub’un yanında başlamıştır
(892/1487). Sultan Yakub’un ölümünden (Sefer 896/ Aralık 1490) sonra oğlu Sultan
Baysungur’un yanında bulunmuştur (1490). Bu sırarda Azerbaycan’da çıkan
karışıklık nedeni ile Huncî, Azerbaycan’dan ayrılmak zorunda kalmış ve Kâşân’a
gitmiştir. Mevlana İsfahânî, Kâşân’da bulunduğu sırada İbtāla Nehci’l-Bātıl ve İhmāl ü
Keşfi’l-‘Ātıl (909/1503) adlı Ararapça bir eser yazmıştır. Bu eser şiîlerle sünnîler
arasında tartışmalara ve karışıklığa yol açmıştır (Mazzaoui 1972; Haarman 1974: 332-
369). Bunun üzerine Huncî oradan ayrılarak Sultan Hüseyin-i Baykara’nın
himayesine sığınmış, Özbek Şeybânî Han’ın Horasan’a girmesini takiben (905/ 1500)
uzun bir yolculuktan sonra Horasan’a gitmiştir. Huncî, gerek dinî ve gerekse siyasî
bilgi ve birikimi ile Şeybânî Han’ın övgüsünü kazanmış ve han tarafından himaye
edilmiştir. Fazlullah’ın yaşamının bu dönemi ile ilgili bilgileri Mihmān-nāme-i Buhārā
adlı eserinde ayrıntılı olarak bulabilmekteyiz. Bu eserden edindiğimiz bilgiler
Huncî’nin dinî, siyasî ve edebî yönünü ortaya koyması bakımından son derece
önemlidir. Huncî, koyu bir sünnî olan ve yaşamı boyunca Kazaklar ve Safevîlerle
mücadele içinde bulunan Şeybânî Han’ın ölümüne (916/1510) kadar hizmetinde
bulunmuştur. Huncî, gerek Sultan Yakub’u gerekse Şeybânî Han’ı daima zamanın
imamı ve halifesi gibi dinî unvanlarla değerlendirmiştir. Huncî, Mihmān-nāme-i Buhārā
ve ‘Ālam-ārā-yi Emînî’de sık sık hanların huzurunda yapılan sohbetlerde
bulunduğunu ve kendisinin takdir edildiğini kaydetmiştir. Huncî, özellikle dinî
konularda her iki han üzerinde de etkili olmuştur. Bu iki eserinde de onun
Azerbaycan’ı terk etmesine sebep olan Safevîlerden ve dolayısıyla da Şiîlikten çok
müşteki olduğunu açıkça belirtilmiştir. Bu dönemin Akkoyunlu, Safevî ve Özbek
gerçeğini ve ilişkilerini anlamak bakımından her iki eser de, bütünüyle tarafsız
yazılmamış olmakla beraber, son derece önemlidir.

Şeybânî Han’ın 916/1510 tarihinde Safevî Sultanı Şah İsmail ile yaptığı savaş
sırasında öldürülmesinden sonra Huncî kısa bir süre Semerkant’ta korumasız
kalmıştır. Şeybânîlerin Ubeydullah Han’ın önderliğinde Buhara’ya yeniden

girmelerini (918/1512) takiben Fazlullah Buhara’ya davet edilmiş ve Ubeydullah
Han’ın koruması altına girmiştir. Huncî, bu dönemde Sülūkü’l-Mülūk adlı eserini
yazarak Ubeydullah Han’a sunmuştur. Yaşamının sonuna kadar Özbek sarayında
kalan Huncî 5 Cemaziyülevvel 927/ 13 Nisan 1521’de Buhara’da öldü. Ħvāce
Baha’āddĮn Ĥasan NiśārĮ-i BuħārĮ tarafından 974/1566 yılında yazılmış olan MüźekkĮr-i
Aĥbāb (Bukharī 1969: 141) adlı eserde Źikr-i cemĮl senedü’l-maĥaddiŝĮn Ħvāce Mevlānā
RūzbihānĮ İŝfāhānĮ “Hadis söyleyicilerin senedi İsfahânlı Hoca Mevlana Ruzbehānī’nin
anlatımı” başlığı altında onun Herat’ta öldüğü ve Ħıyābān adlı mevkide gömüldüğü
kaydı bulunmaktadır.

Uzun Hasan’ın ölümünden sonraki dönemi içeren
bu eser, Sultan Yakup döneminde onun emriyle yazılmağa başlanmış, ölümünden
sonra tamamlanarak oğlu Baysungur’a ithaf edilmiştir. Bu eserin yazılış tarihi 892-896/
1487-1490 yılları arsında olmalıdır. Eserde olayların anlatımına Uzun Hasan’ın ölümü
(883/1478) itibariyle başlanmış ve Sultan Yakub’un ölümü ( 11 Sefer 896/ 24 Aralık
1490) ile son bulmuştur. Bilinen iki yazması vardır: Süleymaniye Kütüphanesi (Fatih
Kitapları Nu. 4431, çekimlenme tarihi: 926/1520) ve Bibliothèque Nationale (Blochet
1900 I: 296) (Ancient Fonds Persian Nu. 473, çekimlenme tarihi: 952/1545)’de

Eser
üzerine yapılan son bilimsel yayın Muĥammed Akbar’a aittir (Muĥammed Akbar:
2003). Ayrıca eser Derya Örs (1998) tarafından doktora tezi olarak hazırlanmıştır.

(3) Hidāyetü’t taśdĮķ ilā ĥikāyeti’l- ĥarĮķ. Ruzbihân Huncî , Arapça olan bu eserini
Şevval 907/Nisan 1502’de İsfehan’da tamamlamıştır. Eser, Mescid-i Nebevî’de
688/1289’da çıkan ve büyük bir tahribata yol açan yangını konu almaktadır. Bu risale
üzerine Irac Afşar (1969: 3-34) ve Muhammed-Taķî

Dānişpazhūh’un (1969:77-113)
çalışmaları vardır.

(4) Kitābü ibtālü nehci’l-bātıl ve iĥmālü keşfi’l-‘āŧil: Huncî’nin Arapça olarak
yazdığı bu eser 3 cemaziyelahir 909/ 22 Aralık 1503’te Kāşān’da tamamlanmıştır.
Olcaytu döneminin Şiî din bilgini Hasan bin el-Muayyed b. Yusūf b. al- Muŧahhar al-
ĤillĮ2 (648/726–1250/1325)’nin Nehcü’l-ĥaķ ve keşfü’ś-śıdķ ve’ŝ-ŝevāb (Uyar 2004: 80-93)
adlı eserinin eleştirisidir. Huncî’nin bu eseri, yazıldığı dönemde bilginler arasında çok
büyük tartışmalara yol açmış ve şiîler ile sünnîler arasında karışıklık çıkmasına sebep
olmuştur. Bu gelişmeler sonucunda Huncî, Kâşân’dan ayrılmak zorunda kalmıştır.

(5) Mihmān-nāme-i Buĥārā: Şeybânî Han’ın 914/1508 yılında Sir-Derya’nın
kuzeyindeki bozkırlarda yaşayan Kazaklar ile mücadeleleri, Han’ın Semerkant’a
dönüşü, Meşhet ve Tus’u ziyaretleri, ordusu; Özbek ve Kazakların durumu, savaşları,
gelenekleri gibi konuları işleyen bu eser, Buhara ve Herat’ta 915/1509 yılında
tamamlanmıştır.

Bu eser üzerinde çeşitli çalışmalar yapılmış olmakla beraber bir bütün olarak ilk
kez M. Sutûde (Sutude 1962) tarafından Nuruosmaniye yazmasının Arap harfleri ile
yeniden dizimi, nüsha farkları ve konuya açıklık getirici bilgileri içeren dipnotlarla
yayımlanmıştır.

(6) Sulūkü’l-mülūk: İslâm prensipleri çerçevesinde devlet yönetimini anlatan ve
oldukça hacimli olan bu eser, Şeybânî Han’ın ölümünden sonra han olan yeğeni
Ubeydullah Han’a ithaf edilmiştir. Sulūkü’l-mülūk, Farsça olarak Buhara’da 920/1514
yılında tamamlanmış ve Ubeydullah Han’a sunulmuştur. Huncî, bu eserini Şafiî
mezhebi prensipleri doğrultusunda yazmıştır. Eserin British Library (OR 253) (Rieu
1881: 448) ve Leningrad’da olmak üzere iki yazması vardır. British Library yazması
1089/1678 yılında çekimlenmiştir. Leningrad yazmasının Huncî’nin kendi hattı ile
yazılmış olması da çok muhtemeldir.3 Şeybânîler’in Ubeydullah Han dönemi için çok
mühim bir kaynak olan bu eser Muhammed Ali Muvahhid, M. Nizameddin (1960:
vol. 3-4, 310-313) ve Muhammed Eslem tarafından ayrı ayrı yayımlanmıştır (1974).

916/1510 tarihinde Merv’in düşmesi ve Şeybânî Han’ın, Safevî ordusu tarafından
öldürülmesi, Huncî’nin hayallerini yıkar. Kendisinin koruyucusuna yönelik
beklentileri ne yazık ki gerçekleşmemiştir. Mihmān-nāme’nin otobiyografik
bölümlerinde olayların seyrinin bu şekilde değişiklik göstermesi, Huncî üzerinde
derin izler bırakmış bırakmıştır. Huncî, daha sonraki iki yılını, yeniden Şah İsmail’in
yarı müttefiki konumundaki Babürlülerin hakimiyetine giren Semerkant’ta
saklanarak geçirir. 918/1512 yılında Huncî’yi yeniden Semarkant’ta yazma işi ile iştigal
ederken görürüz. Bu dönemde şehir yeniden Ubeydullah Han komutasındaki
Özbeklerin eline geçmiştir.

Şeyh Ahmed-i Yesevî’nin türbesinde yapılan akidle birlikte Ubeydullah Han,
Huncî’yi Sulūkü’l-mülūk’un bir araya getirilmesi vazifesi ile görevlendirir.

Huncî’nin eserlerinin Babürlüler
hakimiyetinde bulunan Hindistan’da da politik anlamda etkilerinin bulunması
kaçınılmazdır, ancak bu konunun ayrıntılı biçimde incelenmesi gerekmektedir.

(7) Şerħ-i ķaśĮde-yi burde: Fazlullah Huncî’nin son eseri olan bu çalışması el-
BūśĮrĮ’nin

‘

ś

ünlü kasidesinin Farsça şerhidir. Bu eser 921/1515’te tamamlanmıştır (Storey
1936: 300).

(8) Şerħ-i veśāyā-yi Abdülħāliķ-i ĠucduvānĮ: Orta Asyalı ünlü din bilgini
GucduvānĮ’nin soy kütüğü, halifeleri ve vasiyetlerinin şerhi hakkında değerli bilgiler
verilen bu risalenin tek yazması Süleymaniye Kütüphanesi (Yahya Tevfik Nu. 1500,
83a-102b)’nde bulunmaktadır.